Уголовное дело № 1-798/2023

УИД 04RS0007-01-2023-000802-50

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 27 ноября 2023 г.

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Хорошевой Е.А. единолично,

с участием государственного обвинителя Бадмажаповой Ю.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Бураева В.Н., при секретаре судебного заседания Писареве А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного:

24.05.2019 Закаменским районным судом Республики Бурятии по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

30.07.2020 Закаменским районным судом Республики Бурятии по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

15.06.2021 Закаменским районным судом Республики Бурятии по п.п. «в,г» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам от 24.05.2019, 30.07.2020, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытых частей наказаний по приговорам от 24.05.2019, 30.07.2020, окончательно назначено наказание 3 года 8 месяцев лишения свободы,

23.11.2022 постановлением Гусиноозерского городского суда Республики Бурятия неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на принудительные работы на срок 2 года 1 месяц 22 дня с удержанием 5% из заработной платы в доход государства,

13.02.2023 постановлением Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия неотбытая часть наказания по приговору 15.06.2021 заменена лишением свободы на срок 1 год 11 месяцев 15 дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды незаконно приобрел и хранил наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

18.01.2023 около 08 часов 05 минут ФИО1 по пути следования по улицам г. Улан-Удэ от остановки общественного порядка «ост.ФИО2» до ТРЦ «Мед», находясь в маршрутном автобусе № 71, нашел на сиденье вышеуказанного автобуса сигарету марки «Кэмэл» со специфическим запахом дикорастущей конопли и решил оставить себе, тем самым, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,0504 г, которое было смешано с частицами табака, таким образом, ФИО1 умышленно незаконно приобрел без цели сбыта смесь, содержащую в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в общей массе 0,63г, высушенной до постоянной массы в полном объёме 0,567г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, и незаконно без цели сбыта хранил его при себе до момента изъятия сотрудниками полиции.

18.01.2023 около 20 часа 20 минут у ФИО1, отбывающего наказания в виде принудительных работ, в УФИЦ ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ, расположенном по адресу: 

<

...>, при досмотре обнаружена вышеуказанная сигарета, которая в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 55 минут 18.01.2023 изъята при осмотре места происшествия.

Кроме того, 27.01.2023 около 12 часов 15 минут ФИО1, действуя с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, прибыл на участок местности на расстоянии около 30 метров в северном направлении от условного обозначения с названием «Вознесеновка», расположенного на 18 км федеральной трассы Р-258 «Байкал», где в течение 7-ми минут путем сбора руками приобрел неустановленное количество верхушечных частей растения конопля. После чего, в то же время и в том же месте ФИО1 обработал части растения конопли растворителем в металлической чашке, затем подогрел полученное вещество зажигалкой до образования вязкого вещества, тем самым, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,268г, которое смешал с частицами табака и, таким образом, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта смесь, содержащую в своем табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в общей массе 0,67г, высушенную до постоянной массы в полном объёме 0,603г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, и незаконно без цели сбыта хранил его при себе до момента изъятия сотрудниками полиции.

28.01.2023 в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 55 минут в УФИЦ при ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ, расположенном по адресу: ул. Амбулаторная, д.2а г. Улан-Удэ Республики Бурятия, у ФИО1 изъята вышеуказанная незаконно приобретенная и хранимая смесь.

Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания, из которых следует, что с 10.08.2021 он находится в УФИЦ при ФКУ ИК-7 УФСИН России на принудительных работах по адресу: 

<

адрес>. 18.01.2023 около 07:30 часов он вышел из УФИЦ и направился на работу пешком через висячий мост реки Уда до остановки расположенной по 

<

адрес>. Около 08 часов того же дня он на остановке общественного транспорта «ост.ФИО2» сел на маршрутный автобус ..., чтобы доехать до ТРЦ «Мед» и при входе обратил внимание на лежащую на пассажирском сиденье сигарету со специфическим запахом. В этот момент он предположил, что сигарета с табачной смесью - «химка», решил оставить себе для личного употребления. Время было около 08 часов 05 минут ***. Данную сигарету с веществом он положил в наружный правый карман надетой на нем куртки. Около 19:10 часов *** выйдя из автобуса, он пошел пешком через висячий мост реки Уда, где по дороге путем курения употребил часть приобретенного наркотического средства «химки», а оставшуюся часть сигареты положил в пачку из-под сигарет и спрятал в тот же наружный правый карман куртки. В УФИЦ около 20:20 часов *** при проверке в дежурном помещении у него в левой руке обнаружили часть сигареты с «химкой», на что он сразу же признался, что данное наркотическое средство принадлежит ему. После чего сотрудниками УФСИН была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой был произведен осмотр места происшествия в указанном учреждении с участием понятых. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего на письменном столе в дежурной смене была обнаружена и изъята сигарета с «химкой». Данное вещество было упаковано в полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью, после чего все участвующие лица на нем подписались. По эпизоду от *** показал, что *** его выписали из больницы, около 11 часов того же дня он решил не дожидаться сотрудников УФСИН. Собрав свои вещи, он вышел и решил съездить до местности, расположенной недалеко от 

<

адрес> Республики Бурятия и там собрать для себя коноплю и изготовить из нее «химку» и гашиш. 

<

данные изъяты>. После чего там же нашел камни и придавил камнями полученное вещество. Таким образом, у него получился кусочек гашиша неправильной формы, который положил в полиэтиленовый пакет из-под сигарет. Далее, он снова взял чашку, натянул кусок ткани и рассыпал собранную коноплю и залил растворителем, немного дал настояться, затем содержимое выжал, оставшуюся часть выпарил в чашке зажигалкой, отчего получилась тягучая масса «химка». Ее переложил в полиэтиленовый пакет из-под сигарет. Так, два свертка с «химкой» и гашишом он положил в свой наружный карман курки. Металлическую чашку, кусок ткани и банку растворителя выбросил на том же месте. 28.01.2023 около 07 часов 45 минут его увезли в УФИЦ при ФКУ ИК-7 УФСИН России. По приезду в УФИЦ в ходе его досмотра сотрудники обнаружили и изъяли в правом наружном кармане кофты указанный кусочек гашиша и «химки». Гашиш и «химку» сотрудник полиции у него изъял, и упаковал его в полиэтиленовый пакет, в присутствии него и понятых, опечатал печатью, прикрепил бирку, на которой все участвующие лица расписались. После чего понятых и его ознакомили с протоколом личного досмотра, в котором все участвующие лица подписались. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Вину в незаконном хранении, изготовлении и приобретении наркотического средства гашиш и «химки» признает полностью. Цели сбыта не преследовал, собирал для личного употребления (л.д.62-65, 99-102). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина по двум эпизодам подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании свидетель ФИО13 показал, что ФИО1 отбывал наказание в УФИЦ, *** около 20 часов поступила информация, что у ФИО1 имеются наркотические средства, при обыске в дежурной части учреждения по 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружена сигарета с непонятным содержимым. Он доложил об этом начальству и вызвал следственно-оперативную группу. Следователь провел осмотр места происшествия и при понятых изъял данную сигарету, после ФИО1 освидетельствовали, установили факт наркотического опьянения. ФИО1 находился в камере для нарушителей. Через несколько дней его увезхли в больницу с аппендицитом. ФИО1 самовольно покинул лечебное заведение, был объявлен в розыск. Его обнаружили на автовокзале, доставили в УФИЦ, провели обыск, обнаружили в кофте два свертка с непонятным содержимым. Также вызвали следственно-оперативную группу, содержимое изъяли.

Также вина ФИО1 по эпизоду от 18.01.2023 подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым он является осужденным к принудительным работам УФИЦ ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ. 18.01.2023 около 22 часов ему сотрудники учреждения УФИЦ ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ предложили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. После чего, в помещении дежурной смены УФИЦ ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ по 

<

адрес> следователь разъяснил всем участвующим лицам, права и обязанности, а также сущность проводимого мероприятия. В ходе осмотра места происшествия на столе оперативного дежурного была обнаружена разломанная сигарета марки «Кэмэл» со специфическим запахом. Данная сигарета была упакована в прозрачный бесцветный полимерный пакет, верх которого перевязан нитью черного цвета, концы который оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, отпечатанная оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица расписались. После чего они ознакомилась с протоколом осмотра места происшествия, в котором все было зафиксировано верно и все участвующие лица в нем подписались (л.д. 55-56).

Показания свидетеля ФИО3, оглашенные показания подсудимого, свидетеля ФИО4 согласуются между собой, а в своей совокупности подтверждаются исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ в суде письменными доказательствами:

Рапортом дежурного ОП № 1 УМВД РФ по г. Улан-Удэ ФИО5 от 18.01.2023 о том что по 

<

адрес> у осужденного ФИО1 в ходе досмотра обнаружены папиросы с неустановленным веществом (л.д. 29),

Протоколом осмотра помещения дежурной смены УФИЦ ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где изъято вещество растительного происхождения (л.д. 30-31),

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ... от ***, согласно которому у ФИО1 обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола, установлено состояние опьянения (л.д. 32),

Справкой об исследовании ... от ***, согласно которой вещество растительного происхождения, массой 0,63 г, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,0504г. Общая масса смеси в высушенном (до постоянной массы) состоянии, составляет 0,567г. Наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде (л.д. 39),

Заключением эксперта ... от ***, согласно которого вещество растительного происхождения массой 0,38 г, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,0304г. Общая масса смеси в высушенном (до постоянной массы) состоянии, составляет 0,342г. Наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде (л.д. 42-44),

Протоколом осмотра вещества растительного происхождения, принадлежащего ФИО1, в виде слипшихся частиц желто-коричневого цвета, жирноватое на ощупь пропитанное веществом зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом (л.д. 46-47).

Помимо показаний свидетеля ФИО9, оглашенных показаний ФИО1, вина последнего по эпизоду от *** также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

Рапортом дежурного ОП ... УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО10 2 о том, что по в 08:20 *** у осужденного ФИО1 обнаружили полиэтиленовый пакет с табачной смесью с характерным запахом дикорастущей конопли (л.д. 70),

Протоколом осмотра помещения воспитательной работы УФИЦ ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где изъято два свертка с веществом растительного происхождения (л.д. 71-74),

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ... от ***, согласно которого у ФИО1 обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола, установлено состояние опьянения (л.д. 75),

Справкой об исследовании ... от ***, согласно которой вещество растительного происхождения (объект ...), массой 0,67 г, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,268г. Общая масса смеси в высушенном (до постоянной массы) состоянии, составляет 0,603г. Наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Вещество растительного происхождения (объект ...), массой 1,49 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Наркотическое средство — гашиш получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и употреблению виде (л.д. 80),

Заключением эксперта ... от ***, согласно которого вещество растительного происхождения массой 0,42 г (объект ...), является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,168г. Общая масса смеси в высушенном (до постоянной массы) состоянии, составляет 0,378г. Наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Вещество растительного происхождения (объект ...), массой 1,39 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша). Наркотическое средство — гашиш получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и употреблению виде (л.д. 85-88),

Протоколом осмотра веществ растительного происхождения, принадлежащих ФИО1 (л.д. 90-91).

Оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд находит их добытыми без нарушения закона, относимыми, допустимыми, а все собранные доказательства достаточными для разрешения уголовного дела.

В основу приговора суд считает необходимым положить по эпизоду от *** и *** показания свидетеля ФИО6, оглашенные показания подсудимого, а также по эпизоду от *** оглашенные показания свидетеля ФИО4. Их показания согласуются между собой, дополняют друг друга, устанавливают единые обстоятельства произошедшего (по каждому эпизоду в отдельности), подтверждаются совокупностью исследованных письменных доказательств.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и *** незаконно приобрел и хранил наркотическое средство гашишное масло в значительном размере без цели сбыта, что следует из его оглашенных показаний и не опровергнуто иными представленными суду доказательствами. Значительный размер наркотического средства установлен на основании исследования и заключения эксперта, оснований не доверять которым у суда не имеется, так как они проведены квалифицированными специалистами, выводы которых сомнений не вызывают.

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного обвинения незаконное приобретение и хранение гашиша, поскольку установленный размер 1,49 г не является значительным согласно Постановлению Правительства РФ ... от ***.

Кроме того, суд уточняет адрес УФИЦ ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так как дознавателем допущена явная техническая ошибка в адресе.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому эпизоду по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В порядке ст. 285 УПК РФ исследованы характеризующие ФИО1 материалы: копия паспорта (л.д. 116), требование ИЦ МВД РБ, содержащее сведения о судимостях ФИО1 (л.д. 117-118), приговоры, постановления в отношении ФИО1 (л.д 119-137), ответы на запросы с ГБУЗ «РПНД», ГАУЗ «РНД», согласно которым подсудимый не стоит на учете в указанных учреждениях (л.д. 139, 140), сведения о том, что ФИО1 на пункт отбора на военную службу по контракту с целью призыва не обращался (л.д 141), сведения военного комиссара Республики Бурятия, согласно которых ФИО1 состоял на воинском учете призывников в военном комиссариате 

<

адрес> до ***, военную службу не проходил в связи с судимостями (л.д. 142), посредственная характеристика по месту жительства (л.д. 143).

Исследовав доказательства о личности ФИО1, учитывая поведение подсудимого в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании ст. 6, ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд на основании ст. 61 УК РФ учитывает по каждому эпизоду полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний в ходе дознания о месте и способе приобретения наркотических средств, наличие малолетних детей, неудовлетворительное состояние здоровья.

Вместе с тем, оснований для признания указанной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, равно как и любого из перечисленных смягчающих обстоятельств в отдельности, исключительными не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд не применяет ст. 64 УК РФ.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений. ФИО1 на момент совершения преступлений имеет непогашенные судимости, в том числе за которые он отбывал реальное лишение свободы. В связи с чем суд при назначении наказания не находит оснований для применения ч.1 ст. 62, ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом характера преступлений, личности виновного, принимая во внимание требования ч.2 ст. 68 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок. Более мягкое наказание не будет отвечать целям, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, а также конкретные обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, замены лишения свободы принудительными работами, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ Мункуев должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с требованиями ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками по настоящему делу являются суммы, выплаченные адвокату Бураеву В.Н. за осуществление защиты ФИО1 в ходе дознания – 11829 рублей, в судебном заседании - 4938 рублей. В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ указанные процессуальные издержки следует взыскать с осужденного. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек не имеется, поскольку он трудоспособен, имеет доход, согласен на возмещение.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания по приговору Закаменского районного суда Республики Бурятии от 15.06.2021, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить при вступлении приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания считать со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время содержания под стражей с 27.11.2023 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной один строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в сумме 16767 рублей взыскать с ФИО1 в доход государства. 

Вещественные доказательства - полиэтиленовый пакет, с содержимым внутри, веществом растительного происхождения массой 0,13 г, являющееся наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло); полиэтиленовый пакет, с содержимым внутри, веществом растительного происхождения массой 0,17г, являющееся наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) и веществом растительного происхождения массой 1,29 г, являющееся наркотическим средством гашиш - (анаша) уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики в течение 15 суток со дня его постановления, а ФИО1 в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Судья Железнодорожного

районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия Е.А. Хорошева